
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

Având în vedere prevederile: 
- art.8. din Legea nr.186/2023 privind înființarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, conform cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi și până la 
constituirea structurilor de conducere și ocuparea funcțiilor de conducere, prevăzute de Legea 
Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, funcționarea Politehnica 
București se realizează în condițiile stabilite prin contractul de fuziune”; 
- art.15, art.17 și art.18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 
Ținând cont de prevederile art. 104 din OM nr. 6463/2.10.2023 privind Criteriile generale de acordare 
a buselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugerul de stat pentru studenții și cursanții din 
învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență, 
În conformitate cu art. 1, art.  2 și art.3 din OM nr. 6494/ 10.10.2023 privind Aprobarea cuntumurilor 
burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii univeristare , organizate cu finanțare de 
la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, în 
anul universitar 2023-2024; 
Văzând și prevederile art. 62 lit ”o”, art. 69 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 
Luând în considerare prev. art. 178 lit. c) sau d) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată 
Cunoscând și prevederilor art. 107 alin (2) și (3), art. 129 alin.(4) și (7) teza a II-a, art. 130 alin. (1) și 
(2), art. 148 alin. (2) si art. 149 alin. (25) lit ”g” din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; 
În temeiul prevederilor art.11 (2), art. 137 (1) și (2), din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023 
 

Senatul POLITEHNICA București  
adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. Se aprobă Metodologia privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin material 

pentru studenții Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București 

începând cu anul univeristar 2023-2024. 

Art.2 Componentele organizatorice și structurile administrative din  Universitatea Națională 

de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, duc la îndeplinire dispozițiile prezentei 

hotărâri. 

Președinte Senat, 
 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU  
 
 

 

București, 

Nr. 144 / 26.10.2023 



 

Direcția Juridică și Contencios 

Cristina Vasilica Icociu 

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

 

 
 
 


